



## FREGUESIA DE ALVALADE

Balança relativo a dezembro de 2022

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2022	31/12/2021
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		1 820 122,03	2 020 864,36
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		36 995,64	39 897,97
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
		1 857 117,67	2 060 762,33
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		1,77	402 146,39
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		84 072,42	89 814,96
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		101 961,42	99 456,31
Diferimentos		3 090 302,61	3 294 685,72
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos		1 504 803,69	1 200 325,01
		4 781 141,91	5 086 428,39
<b>Total Ativo</b>		6 638 259,58	7 147 190,72
<b>PATRIMÓNIO LÍQUIDO</b>			
<b>Património Líquido</b>			
Património/Capital		6 210 639,49	6 210 639,49
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		24 561,64	24 561,64
Resultados transitados		-330 291,65	153 637,30
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-386 766,82	-483 928,95
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		5 518 142,66	5 904 909,48
<b>Total Património Líquido</b>		5 518 142,66	5 904 909,48
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		1 259,83	292,24
Fornecedores		0,00	0,00
		1 259,83	292,24
<b>Passivo corrente</b>			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		13 318,80	31 110,00
Fornecedores		148 955,49	238 613,53
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		78 774,78	44 296,56
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	67 918,48
Outras contas a pagar		802 099,77	761 241,90
Diferimentos		76 968,08	98 808,53
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		1 120 116,92	1 242 281,24
<b>Total Passivo</b>		1 120 116,92	1 242 281,24
<b>Total do Património Líquido e Passivo</b>		6 638 259,58	7 147 190,72